ГКП «Многопрофильная областная детская больница» на ПХВ

г.Актобе                                                                                30.01.2026г.

Протокол производственного совещания

Повестка дня:
1. Анализ деятельности ГКП «Многопрофильная областная детская больница» на ПХВ за 2025 год. Докладчик: главный врач Н.Н.Кожин

Председатель:  руководитель  медицинской организации Н. Н.Кожин
Присутствовали: заместитель руководителя управления здравоохранения Актюбинской области Аманжулова А.К., заместители главного врача С.Б.Талипова, Г.Т.Джапахова,  главная медсестра Г.О.Кульмуханова,  заведующие отделений,  врачи,   старшие медсестры, главный бухгалтер, экономист, руководитель отдела кадров, бухгалтера, юрист, медсестры, младшие медицинские работники.
С отчетной презентацией выступил руководитель ГКП «Многопрофильная областная детская больница» на ПХВ Н.Н.Кожин:  коечный фонд  больницы составляет 310 коек, имеется 14 клинических отделений, 25 профилей.  Согласно изменениям от 15.07.2025 года,  были проведены следующие мероприятия по коечному фонду:
-выделено 8  коек «гнойной хирургии»;
-развернуты токсикологические койки в количестве 2 единиц;
-проведено внутреннее перепрофилирование коек пульмонологии и аллергологии: количество пульмонологических коек увеличено на 30, количество коек аллергологии уменьшено на 6 и на текущий момент составляет 7 коек. По реабилитационному отделению «Аяла» общее количество коек уменьшено на 4, в настоящее время составляет 36 коек. Все реабилитационные койки, ранее функционировавшие в профильных отделениях, переведены в состав реабилитационного отделения «Аяла».
Кадровый состав больницы: в 2024 году численность сотрудников составила 630 чел.,  в  2025 году - 670 чел. Категорийность врачей-52,0%, СМР-55,5%. За 2025 год  прошли обучение – 59 чел. (СМР – 5 чел.), в т.ч.повышение квалификации – 18 чел. (по травматологии -2, кардиохирургии-1, общему  здравоохранению -3, эпидемиологии-2, анестезиологии – 4). Из них повышение квалификации за рубежом – 6 чел.(Германия, Турция_ по программе Болашак (неврология  1чел. –Турция, кардиореанимация  1чел.- Германия, гематология  2 чел. -Турция, нейрохирургия и нейрореанимация 2  чел.- Турция. Сертификационные курсы – 2чел.(онкогематологии -1, пульмонология  -1) на сумму 2 400 тыс.тг (Тимиргалиева М.Н, Сейткалиева А.Б.). Приняли участие в мастер-классах, конгрессах, на практических курсах, конференциях, семинарах  и форумах-33 чел. Прошли стажировку на базах ведущих клиник -1 чел. (Германия). Также прошли специализацию в УДП г.Астана  в рамках реновации  (8 чел.).
Оснащенность мед.оборудованием и инструментарием: на 01.01.2026 г. – 94,6 %.  Количество медицинского оборудования -1 325 единиц.
    Приобретено медоборудования через управление здравоохранения на средства местного бюджета (реанимационное место для новорожденных, бинокулярные лупы, суточное мониторирование ЭКГ и АД (холтер), устройства для обогрева, аппараты ИВЛ высокочастотные , аппарат АИК, УЗИ переносной, УЗИ экспертного класса ) на сумму 547 043 918,85 тенге
Также за счет  собственных средств стационара приобретено на сумму 64 819 277,04 тенге:
- медицинские оборудования на сумму 20 515 760 тенге (стоматологическая установка, эхоэнцефалоскоп, стом.аппарат хирургический ультразвуковой, облучатели, медицинские каталки)
- оргтехника на сумму  11 130 471,84  тенге (компьютеры, принтеры, сканеры)
- прочие оборудования на сумму 33 173 045,2 тенге  ( котел пищеварочный, электроплита, шарочный шкаф, блок компрессорно-кондесаторный, стиральные машины, мебель, кондиционеры, акустические системы и т.д)
    По итогам года основные статистические показатели деятельности больницы, являющиеся индикаторами качества медицинской помощи детям имеют положительную динамику. Число пролеченных в стационаре  пациентов выросло на 1,7%  %  с  16024 детей  до 16312  детей. Фактическое число койко-дней 111 934 , процент исполнения составил 106,3%. Оборот койки составила 52,6 против 58,3 в 2024 году  , Показатель работы койки составил 361,1  при норме 340,0.  Средняя длительность пребывания больного на койке в сравнении с аналогичным периодом прошлого года осталась на уровне  6,9 .
     Из числа выполненных оперативных вмешательств, основную долю 69,4 % составили  экстренные операции, и соответственно  30,6% выполнено   операций в плановом порядке.  Общее количество  выполненных операций  –  6 243 . Общий объем выполненных оперативных вмешательств увеличился на 18,1 %  по сравнению с  2024 г. Хирургическая активность за отчетный период  возросла на 12,9  %   и  составила 61,9%  против  54,8%  за  2024года. (при норме - от 60% и выше). Из числа выполненных оперативных вмешательств, основную долю 70,0 % составили  экстренные операции, и соответственно  30,0% выполнено   операций в плановом порядке.
В структуре госпитализации превалирует экстренная госпитализация (73,3 %), в том числе по отделениям нейрохирургии (95,7%), травматологии (86,1%) ,отоларингологии (84,9%) и  хирургии (83,0%). Плановая госпитализация увеличилась  на 2,6 % по сравнению с прошлым годом и  составила 26,7%. Наибольшая плановая госпитализация в отделениях : детской реабилитации «Аяла»  (100%), кардиохирургии (64,7%)
      Из числа госпитализированных – 3 492 сельских детей (21,5%) и 12 700 городских детей (78,5%).
     В том числе поступили по линии санитарной авиации- 147  детей, консультированы через ДМУ (телемедицина)-65 детей.
      Консультированы через ДМУ с ведущими клиниками г.Астаны и г. Алматы- 73 детей, из них направлены по линии санавиации-32 ребенка
     За 12 мес.2025 год  год по приемному покою зарегистрировано 60 859 обращений, из них госпитализировано 16 319 детей (26,8%) и  44 540 амбулаторных случаев (73,2%). Наибольшее количеств обращений зарегистрировано по хирургическому профилю  (37,5%), педиатрическому (31,6%) и отоларингологическому профилям (10,9%).
   В разрезе поликлиник наибольшее количество обращений зарегистрировано:
-среди городских поликлиник: ГП №4 (7639 случаев), КГБ (5155случаев), ГП №3 (4029 случаев);
-среди частных МО :  ТТиК (3252случаев),BZХолдинг(2998случаев) и Медикус (1 831случаев);
-среди сельских МО :  Алгинская РБ
(2329 случаев). Хромтаусская РБ (1296случаев) и Мугалжарская  РБ (1134 случаев)
     Из числа обращении  в приемный покой  27 592 детей обратились  в часы работы ПМСП (с 8.00 ч. утра до 18.00 вечера) , что составляет   45,3%  и 33 267 детей обратились в вечернее и ночное время (54,7%)
     Обслужено 1072 детей с других областей, из них 142 ребенка госпитализированы и 930 детей назначено лечение на амбулаторном уровне: Атырау-231, Мангыстау-161, КзылОрда-244,  ЗКО-153 детей.
      Информация по травмпункту: за 2025 год зарегистрировано 20 977  обращении по травмпункту, из них госпитализированы 1343 детей (6,4%)  и 19 131 детей направлены на амбулаторное лечение  (93,6 %).Наложено 8 445 гипсовых повязок и 6560 ПХО. ДТП зарегистрировано 681 случаев  в 2024 /691 случаев в 2025 году. Попытка суицида 18 случаев в 2024 году  /28случаев в 2025 году.
     Посещаемость к специалистам консультативно-диагностической поликлиники в 2025 году составила 48 038 против 47 700 в 2024 году, что свидетельствует об увеличении обращаемости на 0,7 %.
   Стоматологическая помощь детскому населению оказывается по 3 направлениям:
- Стоматологическая помощь стационарным больным с диагнозами :лейкоз, тромбоцитопеническая пурпура, гемофилия, геморрагический васкулит, нефротические заболевания, ревматологический заболевания, неврологические заболевания и т.д.)
- Экстренная стоматология амбулаторным больным. Принято 6 788 детей, из них первично-6438, удалено зубы у 3755детей, с периостотомией-3210 детей. Также обращаем внимание на увеличение количества обращени за стоматологической помощью детей с близлежащих районов (Хромтау, Алга, Мартук, Каргала).
- Стоматологическое лечение под севораном детей с ограниченными возможностями. С 27 февраля 2025 года начато впервые в западном регионе  лечение детей с врожденными пороками развития ЦНС,  ДЦП, расстройствами аутистического спектра, эпилепсией, умственной отсталостью и другими неврологическими патологиями. Лечение проводится под эндотрахеальным наркозом с применением препарата «севоран», что позволяет в один прием пролечить несколько зубов (кариес, пульпит), а также произвести удаление разрушенных зубов. Эта процедура обеспечивает «особенным» детям комфортное и безболезненное лечение что позволяет не ухудшить их психическое состояние. Ранее таким детям приходилось удалять зубы независимо от глубины поражения кариеса. За 2025 год пролечено 58 детей.
Анализ «показателя летальности»: Показатель общей летальности составляет 0,4 %. Уменьшение   летальности до 1 года с 1,6 % в 2024г. до 1,5% в 2025г. Однако увеличилась досуточная летальность на 0,01% , в том числе до года до суток на 0,15%.  В структуре причин смертности детей  до 1 года: ВПС (25,9%),  ВУИ (22,2%),  с сепсисом (11,1%), с врожденными пороками развития ЦНС (11,1%),  с множественными пороками развития  МВПР (7,4%), с заболеваниями ЦНС (7,4%), с кровоизлиянием в головной мозг  ОНМК (3,7%), с  онкозаболеванием (3,7%),  с циррозом печени (3,7%).
      Из них 12 новорожденных в тяжелом состоянии переведены  из роддомов (областного перинатального центра и родильного дома актюбинского медицинского центра),  3 детей  доставлены по линии санавиации из Темирского, Хромтауского районов.
В 2025 году в рамках реновации областных детских больниц разработана «Дорожная карта по реализации мастер–плана по трансферту лучших практик  в Многопрофильной областной детской больнице на 2025-2028 годы» :
- с апреля 2025 года функционирует отделение госпитальной фармации
- закуп оборудования на сумму  547 043 ,9  тыс.тг.  (Монитор прикроватный со стандартным набором принадлежностей; Передвижной операционный светильник; Бинокулярные лупы с системой освещения; Волюметрический инфузионный насос; Инфузионный шприцевой насос; Реанимационное место для новорожденных; Суточное мониторирование ЭКГ и АД (холтеровское мониторирование, аппарат АИК). Орг.техника на сумму  11 130,5 тыс.тг., закуп оборудовния за счет собственных средств (стом.установка, эхоэнцефалоскоп, стом.аппарат, облучатели) на сумму 53 688,8 тыс.тг
- за 12 месяцев 2025 года сотрудники учреждения прошли зарубежные обучающие курсы по ключевым направлениям — анестезиология, реанимация, неонатология, нейрохирургия и сестринское дело. Обучение проводилось в формате международных практических курсов и симпозиумов с участием зарубежных экспертов и спикеров. Мероприятия состоялись в городах Астана, Алматы, Кызылорда, Атырау, а также за рубежом — в России, Турции и Узбекистане при участии организаций, внедряющих международные стандарты медицинской практики. Основное внимание в ходе обучения было направлено на освоение современных методов диагностики и лечения, совершенствование профессиональных навыков и повышение квалификации специалистов до международного уровня.
- открытие центра компетенции на базе КДО (в составе 19 внештатных специалистов МОДБ) с оказанием ДМУ и дистанционных консилиумом с РБ
(65 услуг).
- Внедрены SOS - кнопки с СМП для оперативного реагирования при поступлении тяжелобольных. Разработаны и внедрены 4 чек-листа по оказанию неотложной помощи (кровотечение, ожог, политравма, ножевое ранение).
- в больнице проведен  ремонт 276 окон на сумму 101 639,9 тыс.тенге.
В нашей  больнице  высокоспециализированная медицинская помощь ВТМП  оказывается по кардиохирургическому профилю. В 2025 году выполнено  92 операции, из них 36 ВТМУ, 26 эндоваскулярных опрерации. Впервые  в Западном регионе проведены следующие высокотехнологичные инновационные операции на открытом сердце:
- операция по конусной реконструкции трехстворчатого клапана (операция Dа Silva)при Аномалии Эбштейна-3 случая.
- ранние одномоментные операции новорожденным детям по реконструкции дуги аорты и пластики ДМЖП.
- недоношенным детям применяется миниторакотомия с методикой Subscapulae по стентированию MAPCA (большая аорто-легочная коммуникантная артерия) у новорожденного ребенка при атрезии легочной артерии 4 типа. В 2025 году фондом BI Жулдызай были организованы 2 мастер-класса с участием зарубежных коллег из Республики Беларусь,г.Минск,РНПЦ«Детскаяхирургия». Были прооперированы 16 детей
    В 2026 году планируется открытие регионального Центра детской кардиохирургии для лечения детей с ВПС. Утверждена  ПСД с положительным заключением на  реконструкцию кардиореанимационного отделения для увеличения кардиореанимационных коек с 3 до 10 коек. Реконструкция запланирована в 1 кв. 2026года. В настоящее время поставлено оборудование на сумму 547,04 млн. тенге (наркозно-дыхательный аппарат, аппарат искусственного кровообращения, УЗИ экспертного класса, мониторы прикроватные, открытая реанимационная система)
     В 2025 году внедрены также инновационные методы лечения в детской нейрохирургии и детской урологии.
Проведено 2 мастер -класса на тему: «Хирургическое лечение эпилепсии при фармакорезистентной форме» и «Пересадка периферических нервов».
Проведены нейрохирургические операции:
- установка стимулятора на 10 пару ЧМН (эпилепсия) -3 детям
-микрохирургическое устранение менингоцеле под нейромониторингом- 2 детям
- сагитальный краниосиностез-1 ребенку.
Приобретены ряд новых расходных материалов: резорбируемые и титановые пластины с набором инструментарии для проведения операции в объеме «Лоскутной краниотомии» при краниосиностозах.
Внедрены микрохирургические урологические операции: субингвинальное микрохирургическое устранение варикоцеле. Также, проводятся операции по устранению скрытого полового члена, эндоскопическая коррекция пузырно-мочеточникового рефлюкса, операция минилюмботомия, пластика лоханочно-мочеточникового сегмента по Хайнсу-Андерсу.
Планы на 2026 год:
1.Дальнейшее повышение уровня оснащенности больницы:
- Поданы заявки на 2026 год в управление здравоохранения на приобретение  оборудования: приобретение нейрохирургического микроскопа и роботизированной нейронавигации, также ультразвуковая хирургическая система (диссектор-аспиратор) с целью внедрения новых видов оперативных вмешательств такие как Объемное образование головного и спинного мозга, хирургическое лечение ДЦП.
-оснащение ОАРИТ и КРО: открытая реанимационная система, анестезиологический реанимационный монитор (МРТ совместимый), Аппарат искусственной вентиляции легких для машин скорой помощи и экстренных ситуаций Oxylog 3000 plus – транспортный, ИВЛ аппараты;
- обновление оснащения КДО: электроэнцефалограф головного мозга, видеогастроскоп, колоновидеоскоп, видеобронхоскоп, аппарат для неинвазивного определения степени фиброза печени (фиброскан);
- обновление оснащения травматологии: система видеоэндоскопическая 1688 с инструментом, оптикой, фрезами для малых и крупных суставов, имитатор опорной нагрузки подошвенный КОРВИТ;
- обновление оснащения отделения отоларингологии: лор комбайн, микроскоп операционный для ЛОР-операций, система регистрации слуховых вызванных потенциалов (КСВП) и слуховых потенциалов на частотно-модулированный тон(ASSR) с модулем регистрацииотоакустической эмиссии (ОАЕ)
2. Укрепление материально-технической базы больницы: проведение капитального  ремонта  в отделениях  больницы, редизайн приемного отделения,  системы электроснабжения стационара, реконструкция кардиореанимационного отделения, подъездных путей.
3. Регулярное повышение квалификации врачей и средних медицинских работников (прохождение специализации на областном и республиканском уровне): повысить процент повышения квалификации  врачей и СМР до 70 %
4. Укрепление кадрового потенциала: доукомплектовать штат следующими специалистами: гастроэнтеролог-гепатолог, аллерголог, ревматолог.
5. Совершенствование лечебного процесса и внедрение новых технологий в рамках ВТМП при лечения нейрохирургических заболеваний, проведение мастер-классов по неонатальной хирургии, урологии,  кардиохирургии, нейрохирургии, отоларингологии, челюстно-лицевой хирургии, неврологии и реабилитации   с приглашением ведущих специалистов страны и зарубежья.
6. Модернизация программного обеспечения информационных систем;
7. В рамках реновации областных детских больниц:
- открытие  в 2026 году Регионального детского кардиохирургического Центра   на базе ГКП «МОДБ» на ПХВ Актюбинской области с охватом Костанайской, Кызыл-Ординской, Западно-Казахстанской, Атырауской и Мангистауской областей. Транспортировку детей обеспечить бортом Республиканской санитарной авиацией.
- открытие отделения респираторных заболеваний  на 37 коек (пульмонологический-30 коек, аллергологический-7 коек)
- усилить работу главных внештатных специалистов по 19 профилям (Д-учет, дистанционные консультации, выезды в районы)
8.  Проведение научно-практической конференции, приуроченных к 55-летнему юбилею  МОДБ  в мае 2026 года.

Председатель:                                          Н.Кожин

Секретарь:                                                   А.Атюмбекова